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ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Rybářová

Název bakalářské práce: Pilotní testování využitelnosti Devítikolíkového testu v ergoterapii

u pacientů s revmatoidní artritidou a u pacientů s osteoartrózou rukou

Abstrakt bakalářské práce:

Pacienti s revmatoidní artritidou (RA) či osteoartrózou (OA) rukou mívají zhoršenou

jemnou motoriku. Tu mohou ergoterapeuti objektivně hodnotit standardizovanými testy.

Příkladem časově nenáročného a cenově dostupného testu je Devítikolíkový test (Nine Hole

Peg Test, NHPT). Provádí se dle manuálu, který zahrnuje přesné slovní instrukce. Úkolem

testovaného je co nejrychleji vložit devět kolíků ze zásobníku do otvorů v testovací desce a

ihned je vrátit zpět. Stopuje se čas.

Cílem bakalářské práce bylo provést pilotní testování využitelnosti nového českého

překladu manuálu Devítikolíkového testu na pacientech s revmatoidní artritidou

nebo s osteoartrózou rukou.

Dílčím cílem bylo pořídit videodokumentaci během administrace tohoto testu a vytvořit

doporučení pro využití Devítikolíkového testu v praxi u osob s RA nebo s OA.

Se souhlasem Etické komise Revmatologického ústavu bylo otestováno 19 pacientů

(8x RA, 11x OA; 14 žen, 5 mužů). Průměrný věk skupiny je 61 let. Z testování byla pořízena

videodokumentace.

Analýzou dat bylo zjištěno, že instrukce byly pro administrátora i všechny testované

srozumitelné. Nejasnost se vyskytla u pokynů k provádění testu, kdy má testovaný poslouchat

a pozorovat ukázku. Z důvodu imperativu chtělo 74 % testovaných následovat instrukce. Bylo

nutné přerušit četbu instrukcí a situaci vysvětlit. Druhá nejasnost byla nalezena ve formulaci

pravidla k řešení situací vzniklých během testování.

Nový český manuál NHPT je využitelný v praxi. V diskuzi byla navržena drobná úprava

jeho textu. Byl prokázán přínos videodokumentace k analýze výkonu testovaného. Z pilotního

testování vyplývá, že je vhodné u pacientů s RA nebo s OA sledovat míru pociťované bolesti

před provedením NHPT i po něm.

Klíčová slova: ergoterapie, Devítikolíkový test, Nine Hole Peg Test, revmatoidní artritida,

osteoartróza

Title: Pilot Testing of Usability of the Nine Hole Peg Test in Occupational Therapy in Patients

with Rheumatoid Arthritis and in Patients with Hand Osteoarthritis

Abstract:

Occupational therapists can objectively assess manual dexterity in patients with

rheumatoid arthritis (RA) or hand osteoarthritis (OA) using Nine Hole Peg Test (NHPT).

It is performed according to a manual that includes precise instructions. The subject is required

to place nine pegs from the container into the pegboard as quickly as possible and return them

straight away. The time required to complete the test is measured with a stopwatch.

The aim of the bachelor thesis is to perform a pilot testing of usability of a new Czech

translation of the NHPT manual in patients with RA or with OA.

The partial goal is to obtain video documentation during the administration of the Nine

Hole Peg Test and to create recommendations for using this test in practice in patients with RA

or with OA.

With an approval of the Ethics Committee of the Institute of Rheumatology Prague,

19 patients (8x RA, 11x OA; 14 female, 5 male) were tested using NHPT.

Analysis of the data revealed that the instructions were comprehensible for the

administrator and all patients. Some ambiguity was found in the part of the instructions where

the patient should only listen and observe the demonstration.

The new Czech NHPT manual can be used in practice. Clarity could be improved

by editing the ambiguity. Video documentation was made during the administration of the

NHPT. The pilot testing suggests that it is appropriate to monitor the level of pain experienced

before and after NHPT in patients with RA or OA.

Key words: occupational therapy, Nine Hole Peg Test, rheumatoid arthritis,

osteoarthritis
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1. ÚVOD

Devítikolíkový test (Nine Hole Peg Test, NHPT) je standardizovaný test – je ověřena

jeho validita a reliabilita (Vyskotová a Macháčková, 2013). Ergoterapeuty je běžně využíván

jako rychlý a jednoduchý nástroj k hodnocení obratnosti ruky (Oxford-Grice et al., 2003).

Tento test se skládá z devíti kolíků a plastové desky s mělkým kulatým zásobníkem

na jedné straně a s devíti otvory na straně druhé. Testovanému jsou sděleny přesné slovní

instrukce a předvedena krátká ukázka. Úkolem testovaného je umístit co nejrychleji devět

kolíků ze zásobníku do otvorů v testovací desce a ihned je vrátit zpět. Nejdříve se testuje

dominantní, poté nedominantní ruka a je měřen čas trvání pokusu. (Oxford-Grice et al.,2003)

V České republice existují různé neoficiální překlady manuálu Devítikolíkového testu.

Pro zvýšení reliability výsledků získaných testováním česky hovořících občanů proto

v současné době vzniká nový oficiální český překlad, na kterém pracuje vedoucí této práce.

Tato bakalářská práce se bude zabývat pilotním testováním této verze překladu na skupině

třiceti pacientů s revmatoidní artritidou nebo s osteoartrózou rukou.

Revmatoidní artritida je chronické zánětlivé onemocnění kloubů projevující

se chronickou symetrickou polyartritidou, jehož důsledkem dochází ke vzniku kloubního

postižení a deformit (Pavelka et al., 2018). Osteoartróza je chronické degenerativní revmatické

onemocnění, které mimo jiné provází artralgie, ztuhlost a omezený rozsah pohybu

v postižených kloubech (Camargo, 2020). Obě onemocnění také vedou ke snížení kvality života

podmíněné zdravím (Slatkowsky-Christensen, 2009). Devítikolíkový test bývá u této skupiny

pacientů využíván k hodnocení obratnosti ruky (Kilic et al, 2018; Bergstra et al., 2014). Může

být využit také pro zhodnocení ergoterapeutické intervence zaměřené na trénink jemné

motoriky (při provedení testu na jejím začátku a následně na konci) (Dogu et al., 2013).

Na základě výsledků pilotního testování bude možné hodnotit využitelnost

a srozumitelnost nového českého manuálu tohoto testu. Výstupem bakalářské práce bude

kromě naměřených výsledků také návrh doporučení, jak využívat Devítikolíkový test v praxi

u této cílové skupiny. Vznikne také videodokumentace pořízená při provádění administrace

tohoto testu na probandech s revmatoidní artritidou nebo s osteoartrózou rukou.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1.Revmatoidní artritida

Revmatoidní artritida je chronické, systémové autoimunitní onemocnění

charakterizované zánětlivým procesem, jehož patogeneze je stále nejasná (Packer et al., 2016).

Nemoc postihuje hlavně synoviální výstelku kloubů, šlach a tíhových váčků. Zánětlivé buňky

infiltrují prostředí kloubu a vedou k hyperplazii aktivní synoviální tkáně. Postupně dochází

k destrukci chrupavky a přiléhající kosti. (Pavelka et al., 2018)

Tímto progresivním onemocněním jsou častěji postiženy ženy (3:1), zvláště

mezi 30-50 lety (Klusoňová, 2011). Mezi počáteční příznaky se řadí klidové bolesti kloubů.

Typické je také omezení pohybu a ranní ztuhlost, zpravidla trvající déle než hodinu. (Kolář

et al., 2009)

Jako první bývají u revmatoidní artritidy postiženy klouby ruky. Postiženy jsou

především klouby proximální interfalangeální (PIP), metakarpofalangeální (MCP), zápěstní

a metatarzofalangeální (MTP), často také kolenní (Kolář et al. 2009). Klouby jsou oteklé,

bolestivé v klidu i při palpaci (Pavelka et al., 2018). Kloubní důsledky revmatoidní artritidy

se pohybují od drobného poškození a funkčního omezení až k těžké destrukci s významným

postižením (Umay et al., 2012).

Postiženy mohou být téměř všechny synoviální klouby těla, pouze výjimečně jsou

zasaženy distální interfalangeální (DIP) klouby rukou a nohou. Pohyblivost je omezena, klouby

jsou zduřelé, ale nikoli zarudlé. Zduření je dáno růstem synoviální tkáně, zánětlivým výpotkem

(zvýšeným množstvím tekutiny v kloubu) a ztluštěním kloubního pouzdra. Postižené klouby

jsou bolestivé, bolest se zvyšuje palpací a pohybem. Volná nervová zakončení se nacházejí

především v kloubním pouzdře, proto je bolestivá hlavně jeho distenze výpotkem. Z tohoto


[…]


• bude měřena rychlost provedení jednotlivých pokusů (3x dominantní rukou,

3x nedominantní)

• z testování bude na základě Vašeho souhlasu pořízena videodokumentace (na záběru

budou pouze Vaše horní končetiny a test)

• budete požádán/a o vyplnění krátkého dotazníku vztahujícího se k testování

Kdo se může nechat otestovat?

• pacienti Revmatologického ústavu s revmatoidní artritidou nebo osteoartrózou rukou

starší 20 let (včetně)

Kde testování proběhne?

• na ergoterapii v Revmatologickém ústavu (Na Slupi 450/4, 128 00 Praha 2)

Kontakt:

Bc. Hana Šmucrová, ergoterapeutka, e-mail, telefon

Barbora Nováková, studentka 3. ročníku ergoterapie, e-mail

Fotografie převzaty z: https://www.4mdmedical.com/rolyan-9-hole-peg-test-kit.html

https://www.4mdmedical.com/rolyan-9-hole-peg-test-kit.html
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8.2. Informovaný souhlas pro pacienta

Informovaný souhlas pro pacienta

Název bakalářské práce: Pilotní testování využitelnosti Devítikolíkového testu v ergoterapii

u pacientů s revmatoidní artritidou a u pacientů s osteoartrózou rukou

Stručná anotace bakalářské práce: Cílem bakalářské práce je provést pilotní testování

využitelnosti nového českého překladu manuálu Devítikolíkového testu na pacientech

s revmatoidní artritidou a s osteoartrózou rukou. Test je určen k rychlému hodnocení obratnosti

rukou. Dílčím cílem je vytvořit návrh českého záznamového archu pro Devítikolíkový test

a pořídit videodokumentaci během administrace tohoto testu.

U 30 pacientů Revmatologického ústavu s diagnostikovanou revmatoidní artritidou

nebo osteoartrózou rukou ve věku od 20 let bude Devítikolíkový test proveden třikrát pomocí

jejich pravé i levé ruky během jednoho setkání. Během testování bude pořízena

videodokumentace, aby mohla být provedena detailní analýza testování. Na záběru budou vidět

pouze horní končetiny pacienta a Devítikolíkový test. Testování by nemělo trvat déle

než 20 minut. Získané informace budou zpracovány a publikovány anonymně.

Výstupy této bakalářské práce pomohou zejména s finalizací nově vypracovaných

instrukcí k tomuto testu v českém jazyce.

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

Pacient byl zařazen do bakalářské práce pod číslem:

1) Já, níže podepsaný/á souhlasím s mou účastí v bakalářské práci, jejíž výsledky budou

anonymně zpracovány. Je mi více než 20 let a jsem svéprávný/svéprávná.

2) Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli bakalářské práce a jejích postupech,

a o tom, co se ode mě očekává. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos bakalářské práce.

3) Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast v bakalářské práci mohu kdykoliv přerušit či zcela

zrušit, aniž by to jakkoliv ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje spolupráce

při tvorbě bakalářské práce je dobrovolná.

4) Informace získané o mé osobě budou zpracovány a zveřejněny přísně anonymně.

Souhlasím s publikováním anonymizovaných dat i jinde než v samotné bakalářské práci.

5) S mou spoluprací při tvorbě bakalářské práce není spojeno poskytnutí žádné finanční

ani jiné odměny.

6) Obdržím podepsaný a datem opatřený stejnopis Informovaného souhlasu pro pacienta.

Souhlasím – nesouhlasím (nehodící se škrtněte) s využíváním pořízené videodokumentace

i k prezentaci administrace Devítikolíkového testu na výuce studentů a na odborných akcích.

Datum:

Podpis pacienta:

Podpis autora bakalářské práce:
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8.3. Formulář pro záznam informací z testování pacientů s revmatoidní artritidou nebo pacientů

s osteoartrózou rukou

Jméno a příjmení: Datum provedení testu:

Věk: Jméno administrátora:

Pohlaví: Důvod provedení testu:

Dominantní končetina: pravá / levá

Diagnóza: revmatoidní artritida / osteoartróza Počet anulovaných pokusů:

VAS před testováním: bolestivé klouby PHK:

LHK:

VAS po testování: bolestivé klouby PHK:

LHK:

DOMINANTNÍ RUKA

ČAS (s) POZNÁMKY

Zkušební

pokus

1. pokus

2. pokus

3. pokus

Průměr

NEDOMINANTNÍ RUKA

ČAS (s) POZNÁMKY

Zkušební

pokus

1. pokus

2. pokus

3. pokus

Průměr
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8.4. Dotazník pro probanda

Dotazník pro pacienta

Diagnóza (nehodící se škrtněte): revmatoidní artritida / osteoartróza rukou

před testováním:

1. Zakroužkujte, jak byste na škále od 0 do 10 ohodnotil/a míru bolesti, kterou nyní pociťujete.

žádná nejvyšší možná

po testování:

2. Zakroužkujte, jak byste na škále od 0 do 10 ohodnotil/a míru bolesti, kterou nyní pociťujete.

žádná nejvyšší možná

3. Byly pro vás instrukce k testu srozumitelné? ANO / NE

4. Pokud ne, čemu konkrétně jste nerozuměl/a?

5. Zakroužkujte, jak byste na škále od 0 do 10 zhodnotil/a, jak Vám to šlo Vaší dominantní

rukou.

vůbec mi to nešlo šlo mi to výborně

6. Zakroužkujte, jak byste na škále od 0 do 10 zhodnotil/a, jak Vám to šlo Vaší nedominantní

rukou.

vůbec mi to nešlo šlo mi to výborně

7. Kdy vám byla diagnostikovaná revmatoidní artritida/osteoartróza rukou?