Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUCÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: bakalářské
Studijní program Ergoterapie
Akademický rok: 2020/2021

Autor práce: Barbora Nováková
Název práce: Pilotní testování využitelnosti Devítikolíkového testu v ergoterapii u pacientů s revmatoidní artritidou a u pacientů s osteoartrózou rukou
Podtitul práce: -
Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Rybářová
Konzultant práce: -
Oponent práce: Mgr. Bc. Jana Pluhaříková-Pomajzlová

Počet stran práce: 57
Počet stran teoretické části práce: 32
Počet stran praktické části práce: 13
Počet příloh: 4
Celkový počet bibliografických zdrojů: 71
Počet zdrojů v českém jazyce: 16
Počet zdrojů v cizím jazyce: 55
Počet internetových zdrojů: 2

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce 1
Abstrakt a klíčová slova 1
Dodržení rozsahu práce 1
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) 1
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) 1
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) 1
Přehled problematiky
Výběr a vymezení tématu 1
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů 1
Analýza a interpretace nastudované literatury 1

Metodologie práce 1 2 3 4
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce 1
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) 1
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) 1
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků 1
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce 1
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů 1
Formulace závěrů a doporučení 1
Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4
Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce 1
Schopnost samostatné práce 1

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu:
(průměr hodnocení dílčích kritérií)
Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 1
Přehled problematiky 1
Metodologie práce 1
Diskuse, závěry a doporučení 1
Přístup studenta ke zpracování práce 1

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
X

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (doporučená délka max. 300 slov):
<p>Bakalářská práce splňuje minimální požadavky na její zpracování. Neobsahuje žádné zásadní nedostatky. Je psána čtivě, je dobře stylizována a vhodně členěna. Je kvalitně zpracována i po grafické stránce. V teoretické části práce studentka prokázala, že dokáže dobře pracovat s odbornou literaturou. Jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují, jsou logicky řazeny za sebou a obsahují i detailní informace z vybraných zahraničních studií zabývajících se Devítikolíkovým testem.</p> <p>Cíle této práce byly vhodně zvolené. Studentka je rovněž zcela naplnila s využitím adekvátních postupů. Realizace praktické části práce byla schválena Etickou komisí</p>

Revmatologického ústavu. Studentka otestovala 22 pacientů Devítikolíkovým testem podle vznikající verze nového českého manuálu Devítikolíkového testu. Z každého testování pořídila videozáznam. Poznatky z její práce, které detailně popsala v praktické části práce a řádně o nich i diskutovala v diskuzi, byly velmi přínosné pro finalizaci manuálu k tomuto testu.

Vzhledem k vysoké úrovni kvality této bakalářské práce navrhuji hodnocení „výborně“.

Otázky a připomínky k obhajobě:

Co konkrétně byste doporučila ergoterapeutům, kteří se poprvé chystají využívat Devítikolíkový test v praxi?

Co Vás osobně nejvíce překvapilo při realizaci praktické části Vaší práce?

Datum: 3.6.2021

Podpis: *Dybařková*